Po 1896 r. zmieniono w większości dawne i wprowadzono nowe statuty wzorcowe. Jednocześnie z prawa zatwierdzania poszczególnych typów organizacji społecznych rezygnowały urzędy centralne Cesarstwa Rosyjskiego na rzecz właściwych gubernatorów.

Wydany w następstwie wybuchu rewolucji manifest Mikołaja II z 17/30 października 1905 r. zapowiedział między innymi liberalizację życia społeczno-politycznego w Cesarstwie Rosyjskim, a tymczasowe przepisy o stowarzyszeniach i związkach z 4/17 marca 1906 r. ułatwiły zakładanie i funkcjonowanie organizacji społecznych. Przepisy te regulowały zasady legalizacji i działalności wszelkiego typu stowarzyszeń z wyjątkiem religijnych oraz prowadzących dochodową dzia-

¹ W. Jaworski, *Przemiany legalnego życia społecznego w Królestwie Polskim w latach 1864-1914*, Sosnowiec 2006, s.

warszawski 30 grudnia 1898 r./ 11 stycznia 1899 r. ograniczył możliwość zakładania towarzystw do miast i wielkich osad, a zabronił we wsiach. Ich założyciele musieli posiadać majątek nieruchomy, ale nie mogli być chłopami¹⁹.

Statut Towarzystwa Pożyczkowo-Oszczędnościowego w Węgrowie zatwierdzono 17/29 maja 1900 r.²⁰

Przemiany społeczno-ekonomiczne drugiej połowy XIX w. powodowały narastanie liczby ubogich, szczególnie wśród mieszkańców miast w Królestwie Polskim. Przemysł fabryczny i handel hurtowy rujnował część rzemieślników i kupców. Kryzysy gospodarcze pozbawiały dochodów najemnych pracowników fizycznych i umysłowych. Byli oni niekiedy bezdomni i pozbawieni pracy. Aby rozwiązać te problemy powstało w 1902 r. Towarzystwo Miłośników Domu Pracy w Węgrowie²¹.

W okresie liberalizacji nie uległy zmianie podstawy prawne legalizacji straży ogniowych, kas oszczędnościowo-pożyczkowych i spółdzielni spożywców.

Ochotnicze Towarzystwo Pożarne w osadzie Miedzna zalegalizowano 5/18 grudnia 1908 r.²²

Towarzystwo Pożyczkowo-Oszczędnościowe w osadzie Kosów powstało w 1907 r.²³

Wybuch rewolucji w 1905 r. zaktywizował społecznie mieszkańców powiatów sokołowskiego i węgrowskiego, szczególnie chłopów którzy do tego czasu pozostawali bierni.

Świadomość władz o wzroście zainteresowania społecznego zakładaniem stowarzyszeń spożywców, spowodowała zatwierdzenie przez ministra spraw wewnętrznych 13/25 maja 1897 r. ich statutu wzorcowego dla Cesarstwa Rosyjskiego. Organami spółdzielni były zebranie ogólne członków oraz pochodzące z wyborów wykonawczy zarząd i kontrolna komisja rewizyjna. Prawo legalizacji minister pozostawił jednak w swojej gestii. Dnia 28 lutego/12 marca 1898 r. rozciągnął on obowiązywanie statutu na Królestwo Polskie. Wobec zwiększającej się liczby podań 5/18 maja 1904 r. minister przekazał prawo zatwierdzania statutów tego rodzaju spółdzielni właściwym gubernatorom²⁴.

Stosunkowo późno utworzono spółdzielnie w Sokołowie. Stowarzyszenie Spożywców założone z inicjatywy rzemieślników polskich zalegalizowano 14/27 lutego 1913 r.²⁵, a innej grupy Polaków Stowarzyszenie Spożywców 11/24 marca 1914 r.²⁶

¹⁹ AGAD, KGGW, sygn. 6512; *Zbiór praw obowiązujących w guberniach Królestwa Polskiego, seria II*, wyd. S. Godlewski, t. 23, Warszawa 1896, s. 510-559.

²⁰ AGAD, KGGW, sygn. 2803; Archiwum Państwowe w Lublinie (APLub), Chełmski Gubernialny Urząd do spraw Stowarzyszeń, sygn. 91.

²¹ AGAD, KGGW, sygn. 2803.

²² AGAD, KGGW, sygn. 6482.

²³ AGAD, KGGW, sygn. 2803.

²⁴ AGAD, KGGW, sygn. 2117.

²⁵ APLub, Rząd Gubernialny Lubelski -Wydział Administracyjny-Referat I inspektorsko-nadzorczy (RGL-Adm I), sygn. 1913:228.

²⁶ APLub, RGL-Adm I, sygn. 1914:91.

W powiecie sokołowskim Stowarzyszenia Spożywców zarejestrowano w osadach Sterdyń 10/23 stycznia 1909 r.²⁷ i Kosów 18/31 marca 1913 r.²⁸ oraz wsiach: Nowa Wieś 16/29 lipca 1907 r.²⁹, Jabłonna pod nazwą "Pszczola" 13/26 lutego 1908 r.³⁰, Tchórznica 24 marca/6 kwietnia 1910 r.³¹, Korczew 7/20 października 1910 r.³², Ceranów 28 lutego/13 marca 1911 r.³³, Dzierzby 11/24 marca 1911 r.³⁴, Bartków Stary 19 lipca/1 sierpnia 1911 r.³⁵, Szczeglacin 29 lipca/11 sierpnia 1911 r.³⁶, Biało-brzezi 12/25 lutego 1913 r.³⁷, Skrzyszew 17 lutego/2 marca 1912 r.³⁸, Zembrów 17/30 maja 1912 r.³⁹, Nieciecz 3/16 lipca 1912 r.⁴⁰, Seroczyn 27 sierpnia/9 września 1912 r.⁴¹, Krzemień 2/15 listopada 1912 r.⁴², Przewóz 10/23 listopada 1912 r.⁴³, Skibniew 12/25 lutego 1913 r.⁴⁴, Laskowice pod nazwą "Zorza"⁴⁵, Sabnie⁴⁶ i Szwejki⁴⁷ jednocześnie 14/27 lutego 1913 r., Tosie 17 lutego/2 marca 1913 r.⁴⁸, Krynica 21 maja/3 czerwca 1913 r.⁴⁹, Rozbity Kamień 31 lipca/13 sierpnia 1913 r.⁵⁰, Czerwonka pod nazwą "Pomoc" 2/15 listopada 1913 r.⁵¹, Łazów 15/28 stycznia 1914 r.⁵², Rytele-Olechny 18/31 stycznia 1914 r.⁵³, Hołowiczki 24 stycznia/6 lutego 1914 r.⁵⁴, Czaple 1/14 lutego 1914 r.⁵⁵, Mursy 14/27 lutego 1914 r.⁵⁶

Mieszkańców Kosowa wsparł w staraniach o utworzenie spółdzielni ksiądz rzymskokatolicki.

We wsiach organizację założyli chłopcy polscy. W Jabłonnej i Nowej Wsi poparli ich ziemianie, a Ceranowie - nauczyciel. Prezesem zarządu spółdzielni Niecieczy w 1913 r. był ksiądz katolicki.

⁵⁴ APLub, RGL-Adm I, sygn. 1914:51.

⁵⁵ APLub, RGL-Adm I, sygn. 1914:61.

⁵⁶ APLub, RGL-Adm I, sygn. 1914:68.

mowały swym zasięgiem w większości także okoliczne miejscowości. Przy legalizacji spółdzielni korzystano często z drukowanych projektów statutu.

Stowarzyszenie Spożywców w Węgrowie zalegalizowano 21 kwietnia/4 maja 1909 r.⁵⁷, a w osadach Miedzna 31 października/13 listopada 1913 r.⁵⁸ i Kamieńczyk 20 listopada/3 grudnia 1913 r.⁵⁹ Spółdzielnie zarejestrowano w powiecie węgrowskim także we wsiach: Korytnica 25 lutego/10 marca 1907 r., Ruchna 15/28 maja 1907 r., Sadowne i Wyszków jednocześnie 10/23 maja 1908 r., Stara Wieś i Stoczek jednocześnie 23 sierpnia/5 września 1908 r. oraz Łopianka 17/30 maja 1912 r.⁶⁰

Chłopi wyznania prawosławnego doprowadzili do zatwierdzenia statutu Stowarzyszenia Spożywców we wsi Grodzisk (powiat sokołowski) 12/25 czerwca 1913 r.⁶¹

Przeżywające kryzys rolnictwo skłaniało chłopów i ziemian do zakładania lokalnych organizacji. Zawierano umowy notarialne tworzące rolnicze spółki udziałowe. Dopiero tymczasowe przepisy o stowarzyszeniach i związkach stały się podstawą rejestracji kółek rolniczych w formie przyjęcia do wiadomości ich powstania przez władze lub zatwierdzenia statutu, co nadawało im osobowość prawną.

Ich organami były zebranie ogólne członków, zarząd i komisja rewizyjna. W większości przypadków zainteresowani wykorzystywali drukowane projekty statutów aprobowane przez władze.

Mieszczanie uprawiający działki ziemi wraz z chłopami z okolic utworzyli Kółko Rolnicze w Sokołowie wpisane do rejestru 28 lutego/13 marca 1911 r.⁶² oraz osadzie Kosów 20 lutego/5 marca 1907 r.⁶³ W drugiej miejscowości włościan wsparł ksiądz katolicki, a prezesem organizacji w 1911 r. był Ludwik Silski.

W powiecie sokołowskim chłopci założyli Kółka Rolnicze we wsiach: Ceranów pod nazwą "Ognisko" zalegalizowane 5/18 maja 1907 r.⁶⁴, Korczew 16/29 lipca 1908 r.⁶⁵ i Skrzyszew 31 maja/13 czerwca 1913 r.⁶⁶ Włościan w Ceranowie i Skrzyszewie wsparli ziemianie. W pierwszej wsi do kółka należało od 48 do 60 członków. Prezesami zarządów w Ceranowie byli ks. Jan Adamski (1912) i Marian Rudzki (1913), a w Karczewie - Józef Borowski (1911).

Kółko Rolnicze w Węgrowie zarejestrowano 23 lipca/4 sierpnia 1909 r.⁶⁷, osadzie Liw 30 października/12 listopada 1911 r.⁶⁸, a także we wsiach w powiecie węgrowskim

⁵⁷ Archiwum Państwowe w Białymstoku (APBiał), Rząd Gubernialny Łomżyński (RGL), sygn. 19.

⁵⁸ APBiał, RGL, sygn. 19.

⁵⁹ APLub, RGL-Adm I, sygn. 1913:178.

⁶⁰ APBiał, RGL, sygn. 19.

⁶¹ APLub, RGL-Adm I, sygn. 1913:235.

⁶² APLub, Siedlecki Gubernialny Urząd do spraw Stowarzyszeń (SGUds.Stow), sygn. 32.

⁶³ APLub, SGUds.Stow, sygn. 29.

⁶⁴ APLub, SGUds.Stow, sygn. 43; „Rocznik Centralnego Towarzystwa Rolniczego w Królestwie Polskim za rok 1912”, t. 5, Warszawa 1913, s. CXLIV.

⁶⁵ AGAD, KGGW, sygn. 6676; APLub, SGUds.Stow, sygn. 42; „Rocznik...”, s. CXLVIII.

⁶⁶ APLub, SGUds.Stow, sygn. 30, 31.

⁶⁷ „Rocznik...”, s. CLII.

⁶⁸ „Rocznik...”, s. CXLVIII.

skim: Czerwonka Liwska 13/26 lutego 1911 r.⁶⁹, Korytnica 11/24 marca 1907 r. i 11/24 czerwca 1912 r.⁷⁰, Sadowne 27 listopada/10 grudnia 1907 r.⁷¹, Baczki pod nazwą "Skiba" 29 września/11 października 1908 r.⁷², Dąbrowa 28 stycznia/10 lutego 1913 r.⁷³ i Stara Wieś 11/24 czerwca 1912 r.⁷⁴ Podwójna legalizacja kółka w Korytnicy wynikała z faktu, że początkowo przyjęto do wiadomości powstanie organizacji, a potem zatwierdzono jej statut. Stowarzyszenia zrzeszały chłopów mieszkających w kilku do kilkunastu wsi. W 1912 r.

Początkowo stowarzyszenie miało charakter ponadpartyjny, skupiając narodowych demokratów, postępowych demokratów i socjalistów, ale wkrótce zdominowali ją endecy. Gubernator siedlecki sprzeciwił się 12/25 sierpnia 1906 r. powstaniu oddziałów Polskiej Macierzy Szkolnej na zarządzanym obszarze. Jednak 15/28 września tego samego roku generał-gubernator warszawski stwierdził, że organizacja może tworzyć filie na obszarze całej Kongresówki. Koła Macierzy powstały 16/29 września 1906 r. w Sokołowie, 6/19 października 1906 r., w osadzie Sterdyń i wsi Jakubiki (powiat sokołowski), 23 października/5 listopada 1906 r. w Węgrowie i wsi Korczew (powiat sokołowski), 4/17 listopada 1906 r. we wsi Łuzki (powiat sokołowski) oraz 19 maja/1 czerwca 1907 r. we wsi Wierzbno (powiat węgrowski). Upadek rewolucji umożliwił władzom państwowym likwidację organizacji działającej na rzecz wzmocnienia świadomości narodowej i dążeń niepodległościowych. Generał-gubernator warszawski 1/14 grudnia 1907 r. zawiesił działalność Macierzy z powodu stanu wojennego, a 1/14 marca 1908 r. zlikwidował ją uzasadniając, że zorganizowała sieć szkół elementarnych i wkroczyła w kompetencje Ministerstwa Oświaty Ludowej⁸³.

Wychowanie oraz nauka zawodów rolniczych i rzemieślniczych dzieci i młodzieży pozbawionych rodziców lub opiekunów były celem Towarzystwa Kolonii (Gniazd) Sierocych w Warszawie. W majątku ziemskim należącym do hr. Heleny Ostrowskiej utworzono 12/25 listopada 1913 r. oddział organizacji, którego siedziba znajdowała się we wsi Korczew (powiat sokołowski)⁸⁴.

⁸⁰ APLub, SGUds.Stow, sygn. 125.

⁸¹ APBiał, KGŁ, sygn. 933.

⁸² APLub, SGUds.Stow, sygn. 121.

⁸³ AGAD, KGGW, sygn. 2714, 2723, 2803; APLub, SGUds.Stow, sygn.

Resursy prenumerowały liczne tytuły prasy oraz gromadziły książki, z których korzystano na miejscu. Za zgodą gubernatorów okazjonalnie urządzano w nich wieczory muzyczne, literackie i teatralne.

Rosyjscy urzędnicy państwowi, przy małym udziale Polaków wykonujących wolne zawody, doprowadzili do zalegalizowania 2/15 października 1909 r. Miejskie Zebranie Towarzystwa w Sokołowie⁸⁵. U genezy jego powstania legło wyobcowanie przybyłych Rosjan w nowym środowisku osiedleńczym i chęć wypełnienia czasu wolnego.

Pod wpływem działaczy narodowych z Galicji w grudniu 1905 r. rozpoczęła w Kongresówce działalność organizacja "Sokół". Powstanie ogólnokrajowego Polskiego Towarzystwa Gimnastycznego "Sokół" w Warszawie władze przyjęły do wiadomości 29 maja/11 czerwca 1906 r., a jego statut zatwierdzono 27 czerwca/10 lipca tego samego roku. Oddział organizacji powstał w Sokołowie 10/23 sierpnia 1906 r. Ponieważ stowarzyszenie miało charakter paramilitarny i było związane z wrogiem wówczas wobec Rosji Cesarstwem Austro-Węgierskim, generał-gubernator warszawski 20 sierpnia/2 września 1906 r. zakazał jej działalności pod pretekstem obowiązywania stanu wojennego. Na polecenie ministra spraw wewnętrznych "Sokół" został formalnie zlikwidowany przez generał-gubernatora warszawskiego 20 czerwca/3 lipca 1907 r.⁸⁶

Wobec zacofania społeczno-ekonomicznego powiatów sokołowskiego i węgrowskiego w 2 połowie XIX w. powstało na ich obszarze stosunkowo mało legalnych organizacji społecznych. W latach 1881-1914 zarejestrowano co najmniej 72 samodzielne towarzystwa i 9 oddziałów stowarzyszeń o zasięgu ogólnokrajowym z siedzibą zarządu głównego w Warszawie.